Artigo 6º – As modalidades de procedimento dos incisos I a III, do artigo anterior, 

aplicam-se às aquisições e contratações e serão determinadas em função do valor 

estimado para cada contratação, a saber: 

I – convite: acima de R$-8.000,00 (oito mil reais) até R$- 80.000,00 (oitenta mil 

reais), ou até R$- 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para obras e serviços de 

engenharia; 

II – tomada de preços: acima de R$-80.000,00 (oitenta mil reais) e até R$-

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), ou até R$- 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) para obras e serviços de engenharia; 

III– concorrência: acima de R$-650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) ou 

acima de R$-1.500.001,00 

(um milhão e quinhentos mil e um reais) para obras e serviços de engenharia. 

Parágrafo único – Os valores a que ser referem os incisos I a III deste artigo serão 

corrigidos nos termos da legislação vigente. 

Artigo 7º – As modalidades de procedimento que se referem os incisos I e III do

[...]

Editora da Unesp – FEU, passa a ter a seguinte redação: 

Artigo 6º – As modalidades de procedimento dos incisos I a III, do artigo 
anterior, aplicam-se às aquisições e contratações e serão determinadas em 
função do valor estimado para cada contratação, a saber: 

I – convite: acima de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) até R$ 
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou até R$ 330.000,00 (trezentos e 
trinta mil reais) para obras e serviços de engenharia. 

II – tomada de preços: acima de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) 
e até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais), ou até R$ 
3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) para obras e serviços de 
engenharia.  

III – concorrência: acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta 
mil reais) ou acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e  trezentos mil reais) 
para obras e serviços de engenharia 

Parágrafo único – Os valores a que ser referem os incisos I a III deste  artigo 
serão corrigidos nos termos da  legislação vigente. 

Artigo 2º – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições